德美化工股份有限公司                                                          股票上市保荐书

国信证券有限责任公司

关于广东德美精细化工股份有限公司

股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证监会证监发行字[2006]25 号文核准，广东德美精细化工股份有限

公司(以下简称“德美化工”或“发行人”)3,400 万股社会公众股公开发行工作

已于 2006 年 6 月 23 日刊登招股意向书。德美化工已承诺在发行完成后将尽快办

理工商登记变更手续。作为德美化工首次公开发行股票并上市的保荐人，国信证

券有限责任公司(以下简称“国信证券”或“本保荐人”)认为，广东德美精细化

工股份有限公司申请其股票上市完全符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民

共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，特推荐其股票

在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人的概况

发行人系经广东省人民政府粤办函[2002]193 号《关于同意变更设立广东新

德美精化工股份有限公司的复函》及广东省经济贸易委员会粤经贸函[2002]354

号《关于同意变更设立广东新德美精化工股份有限公司的批复》批准，由顺德市

德美化工实业有限公司整体变更设立的股份有限公司，发起人为黄冠雄、佛山市

顺德区恒之宏投资有限公司、佛山市顺德区昌连荣投资有限公司、何国英、佛山

市顺德区瑞奇投资有限公司、马克良。发行人以截止 2002 年 3 月 31 日经审计的

净资产 10，000 万元按 1：1的比例折合股本 10,000 万股，2002 年 6 月 21 日在

广东省工商行政管理局登记注册成立。股份公司设立时名称为“广东新德美精化

工股份有限公司”，于 2002 年 12 月 6 日变更为现名。

发行人以纺织印染助剂研发、生产和销售为主业，皮革化学品研发、生产和

销售以及油墨生产销售为辅业，是国内纺织助剂行业的龙头企业之一，公司规模、

产品质量和品种数量在国内同行业中位居前列。发行人今后仍将致力于纺织助

剂、皮革化学品、油墨及相关产品的研究、生产和销售。

根据经深圳南方民和会计事务所有限责任公司审计的合并财务报表，发行人

 1

德美化工股份有限公司                                                          股票上市保荐书

主要财务数据如下：

1、简要合并资产负债表

(单位：万元)

项 目 2005 年 12 月 31 日 2004 年 12 月 31 日 2003 年 12 月 31 日

资产总额 52,919.49 43,997.60 36,842.77

负债总额 24,027.26 20,179.88 17,347.07

少数股东权益 3,908.78 1,464.90 1,131.00

股东权益 24,983.45 22,352.82 18,364.71

2、简要合并利润表

(单位：万元)

项 目 2005 年度 2004 年度 2003 年度

主营业务收入 53,506.94 47,076.16 36,545.12

主营业务利润 13,520.11 12,958.32 10,843.57

营业利润 5,419.87 6,164.58 5,373.13

利润总额 5,329.03 6,242.76 5,506.19

净利润 3,630.63 4,930.13 4,378.45

(三)主要财务指标

项 目 2005 年度 2004 年度 2003 年度

资产负债率(期末母公司数) 45.60% 44.84% 46.45%

加权平均净资产收益率 15.45% 24.45% 27.28%

加权平均每股收益(元/股) 0.36 0.49 0.44

每股净资产(元/股) 2.50 2.24 1.84

二、申请上市股票的发行情况

本次公开发行前总股本为 10,000 万股，本次公开发行 3,400 万股流通股，

发行后总股本为 13,400 万股。上述 13,400 万股均为流通股。

(一)本次公开发行股票的发行情况

本次公开发行 3,400 万人民币普通股股票的发行情况如下：

1、股票种类

本次公开发行的股票为境内上市人民币普通股(A 股)，每股面值 1.00 元。

2、发行数量

本次公开发行数量为 3,400 万股，其中，网下向配售对象累计投标询价配售

数量为 680 万股，占本次发行总量的 20%；网上以资金申购方式定价发行数量为

 2

德美化工股份有限公司                                                          股票上市保荐书

2,720 万股，占本次发行总量的 80%。

3、发行方式

采用网下向询价对象累计投标询价配售(以下简称“网下配售”)与网上资金

申购定价发行(以下简称“网上发行”)相结合的方式。

4、发行价格

通过向询价对象初步询价确定价格区间及相应的市盈率区间；在价格区间内

向配售对象进行累计投标询价，发行人和主承销商根据累计投标询价结果确定最

终本次公开发行的发行价格为 6.20 元/股，该价格对应的市盈率为：

(1)22.88 倍(每股收益按照 2005 年经会计师事务所审计的扣除非经常性损

益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算)；

(2)17.08 倍(每股收益按照 2005 年经会计师事务所审计的扣除非经常性损

益前后孰低的净利润除以本次发行前总股本计算)。

5、承销方式

主承销商余额包销。

6、股票锁定期

配售对象参与本次网下配售获配的股票锁定期为 3个月，锁定期自本次公开

发行中网上发行的股票在深圳证券交易所上市交易之日起计算。

7、募集资金总额和净额

本次公开募集资金总额为 21,080 万元；扣除发行费用后，募集资金净额为

19,460 万元。

(二)发行前股东所持股份的流通限制及自愿锁定的承诺

本次公开发行前的股东对其持有的发行人股份做出了以下承诺：

德美化工控股股东和实际控制人黄冠雄承诺：自公司股票上市之日起三十六

个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持

有的股份。公司股东佛山市顺德区恒之宏投资有限公司、佛山市顺德区昌连荣投

资有限公司、何国英、佛山市顺德区瑞奇投资有限公司和马克良承诺：自公司股

票在证券交易所上市交易之日起一年内不转让。同时作为担任公司董事、监事、

高级管理人员的黄冠雄、何国英、马克良还承诺：除前述锁定期外，在其任职期

间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半

 3

德美化工股份有限公司                                                          股票上市保荐书

年内，不转让其所持有的本公司股份。承诺期限届满后，上述股份均可以上市流

通和转让。

三、保荐人是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

本保荐人保证不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

1、保荐人及其大股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合计超

过百分之七；

2、发行人持有或者控制保荐人股份超过百分之七；

3、保荐人的保荐代表人或者董事、监事、经理、其他高级管理人员拥有发

行人权益、在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

4、保荐人及其大股东、实际控制人、重要关联方为发行人提供担保。

四、保荐人按照有关规定应当承诺的事项

(一)本保荐人已在证券发行保荐书中作出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合规定的要求，且其证券适合在证券交易所上

市、交易；

2、有充分理由确信发行人申请文件和公开发行募集文件不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在公开发行募集文件中表达意见的依据

充分合理；

4、有充分理由确信与其他中介机构发表的意见不存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐人的相关人员已勤勉尽责，对发行人

申请文件进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证保荐文件、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐制度暂行办法》采取的监

管措施。

(二)本保荐人自愿按照《证券发行上市保荐制度暂行办法》的规定，自证券

 4

德美化工股份有限公司                                                          股票上市保荐书

上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。

(三)本保荐人遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定，接

受证券交易所的自律管理。

五、对发行人持续督导期间的工作安排

事   项 安  排

(一)持续督导事项

国信证券将与发行人签订持续督导协议，在本次

发行结束当年的剩余时间及以后2个完整会计年

度内对发行人进行持续督导。

1、督导发行人有效执行并完善防止

大股东、其他关联方违规占用发行人

资源的制度

强化发行人严格执行中国证监会有关规定的意

识，认识到占用发行人资源的严重后果，完善各

项管理制度和发行人决策机制。

2、督导发行人有效执行并完善防止

高管人员利用职务之便损害发行人

利益的内控制度

建立对高管人员的监管机制、督促高管人员与发

行人签订承诺函、完善高管人员的酬薪体系。

3、督导发行人有效执行并完善保障

关联交易公允性和合规性的制度，并

对关联交易发表意见

尽量减少关联交易，关联交易达到一定数额需经

独立董事发表意见并经董事会(或股东大会)批

准。

4、督导发行人履行信息披露的义务，

审阅信息披露文件及向中国证监会、

证券交易所提交的其他文件

建立发行人重大信息联系沟通渠道、学习有关信

息披露要求和规定。

5、持续关注发行人募集资金的使用、

投资项目的实施等承诺事项

建立与发行人信息沟通渠道、每月对项目进展情

况进行跟踪和督促。

6、持续关注发行人为他人提供担保

等事项，并发表意见

严格按照中国证监会有关文件要求规范发行人

担保程序及行为，禁止为关联方提供担保、督促

改正不规范担保行为，要求对所有担保行为与保

荐人进行事前沟通。

(二)保荐协议对保荐人的权利、履行

持续督导职责的其他主要约定

按照保荐制度有关规定积极行使保荐职责；严格

履行保荐协议、建立通畅的沟通联系渠道。

(三)发行人和其他中介机构配合保

荐人履行保荐职责的相关约定

会计师事务所、律师事务所持续对发行人进行关

注，并进行相关业务的持续培训。

(四)其他安排 无

 5

德美化工股份有限公司                                                          股票上市保荐书